
 

    CITTA’ DI MARCIANISE

       Provincia di Caserta

ORDINANZA DEL COMMISSARIO

n. 5 del 13-02-2026

Area: SETTORE III : AREA SERVIZI TECNICI,LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

OGGETTO:

CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, DEL­
L'ASILO NIDO DEI CIPPI, DEL CIMITERO COMUNALE,DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE, DEI PARCHI, DELLE PIAZZE CITTA­
DINE E DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI ALL'APERTO A 
CAUSA DI AVVERSE CONDIZIONI METEO PER IL GIORNO 
14.02.2026

Visto  l’Avviso  Regionale  di  allerta  n.  017/2026  del  13.02.2026  della  Protezione  Civile  della 
Regione Campania, U.O.S. Emergenze di Protezione Civile-Gestione sale operative acquisito al 
prot. n. 20620/26 del 13.02.2026, con cui è stato diramato il messaggio di allerta meteo di livello 
arancione, per criticità idrogeologica  dalle ore 06:00 del 14.02.2026 alle ore 06:00 del 15.02.2026 
sulla Zona 1 (Piana campana, Napoli, Isole, Area Vesuviana; 

Preso atto  che,  nel  suddetto comunicato,  è  stata  evidenziata  un’allerta  di  livello  arancione per 
precipitazioni sparse, anche a carattere di rovescio o temporali, localmente di moderata intensità, 
che potrebbero dare luogo ad un dissesto idrogeologico;

Ritenuto opportuno,  in considerazione delle potenzialità di rischio esistenti, di dover adottare i 
necessari provvedimenti per la salvaguardia della salute della cittadinanza e di dover procedere, in 
via precauzionale, alla chiusura, per tutta la giornata di domani  14.02.2026, delle scuole di ogni 
ordine e grado, della biblioteca comunale, dell'asilo nido dei Cippi,  del Cimitero comunale, dei 
parchi, delle piazze cittadine, degli impianti sportivi comunali all’aperto;

Visti: 
- il Decreto del Prefetto di Caserta del 19.01.2026 di nomina del Commissario Prefettizio del 

Comune  di  Marcianise  per  la  provvisoria  gestione  dell’Ente,  con  i  poteri  spettanti  al 
Sindaco, - alla Giunta ed al Consiglio comunale; 

- gli artt. art. 50 e 54, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i, ai sensi del quale il Commissario Prefettizio 
con poteri del Sindaco quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, 



anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di 
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana;

- Il D.lgs 2 gennaio 2018 n. 1 (codice della protezione civile) agli articoli 3 e 6 riconosce il 
Commissario prefettizio con i poteri del Sindaco come Autorità Locale di Protezione Civile, 
con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;

ORDINA

Per le motivazioni esposte in premessa che si intendono espressamente richiamate:

- la chiusura per tutta la giornata del 14.02.2026 delle scuole di ogni ordine e grado, dell'Asilo 
Nido dei Cippi, della biblioteca comunale, del Cimitero comunale, dei parchi, delle piazze 
cittadine e degli impianti sportivi comunali all’aperto;

DISPONE 

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso a:
Prefettura di Caserta;
Comando della Polizia Municipale;
Protezione Civile Marcianise;
Dirigente III e V Settore;
Dirigente IV Settore;
Cimitero Comunale
Commissariato di P.S. di Marcianise;
Comando Compagnia CC. Marcianise;
Comando Compagnia Guardia di Finanza di Marcianise;
Comando Provinciale VV. FF. di Caserta;
ASL Caserta - UOPC 16 Marcianise;
Dirigenti scolastici di ogni ordine e grado;
Società erogatrice dei servizi cimiteriali;
copia del presente Provvedimento venga pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune.

AVVERTE CHE

contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR - Tribunale Amministrativo Regionale – 
della Campania,  entro 60 giorni dalla notifica della  presente,  oppure,  in via  alternativa,  ricorso 
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  da  proporre  entro  120  giorni  dalla  avvenuta 
pubblicazione della presente, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n°1199.

 
 
 

Marcianise, 13-02-2026
 
 

IL SUB COMMISSARIO CON FUNZIONI VICARIE
Arch. Eugenio Riccardelli 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005



 


